-'■'■)  Nunc  de  mea  Philosophia.  In  ea  quoniam  multa  loca,  vel  prae  dogma- 
tum  velustate,  vel  alia  novitate,  vel  quod  non  salis   essent   expressa,    petierint 
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Il  libro  frattanto  era  caduto  nelle  mani  di  certo  frate  Giov. 

Pietro  di  Saragozza,  il  quale  dal  R.  P.  Maestro  del  Sacro  Palazzo, 

ammalato  d' ipocondria,  s'  ebbe  l' incarico  di  leggerlo  e  poscia  di 
riferirne.  Era  costui,  se  vogliam  credere  alle  parole  del  Patrizio, 

abbastanza  giovane  e  non  a  sufficienza  versato  nelle  scienze  filo- 

sofiche e  teologiche  ;  ciononostante  si  accinse  a  compiere  il  man- 

dato affidatogli,  si  che  in  pochi  mesi  potè  presentare  la  sua  rela- 

zione "  verbis  quidem  brevem,  sed  rebus  longe  acerrimam ,  ̂52) 
Ciò  dispiacque  non  poco  al  Patrizio,  che  di  recente  chiamato 

a  Roma  ed  aggregato  alla  pontificia  famiglia,  aveva  dedicato  tutte 

le  diverse  parti  a  cardinali  e  1'  opera  intera  a  S.  S.  il  Papa  Gre- 
gorio XIV. 

Non  volle  perciò,  e  forse  non  potè  liberamente  attendere  ad 

aggiungervi  quanto  nella  sua  mente  aveva  già  divisato. 

Preferì  lavarsi  innanzi  alla  Sacra  Congregazione  dell'  Indice 

dalla  macchia  d'  una  condanna,  eh'  egli  riteneva  strappata  in  parte 

con  r  inganno  ed  in  parte  originata  dall'  ignoranza  di  chi  aveva 

steso  la  relazione  ;  ed  a  tal  fine  dettò  la  sua  "  Apologia  „  che, 
manoscritta  da  lui,  conservasi  nella  Biblioteca  Vaticana. 

Apre  il  suo  scritto  con  una  preghiera  ai  giudici,  preghiera 

la  quale  dimostra  quanta  difficoltà  egli  prevedeva  per  poter  otte- 
nere una  favorevole  sentenza. 

"  Nunc  vero  —  egli  scrive  —  supplico  afque  obsecro  vos 
Illustrissimos  atque  Justissimos  huius  meae  causae  Judices,  ut 

aequo  animo,  Christiana  charitate  ac  justitia,  quas  proti  temini  et 
quae  vobis  a  Deo  est  demandata,  censuram  contra  meum  librum 

factam  et  meam  ad  illam  apologiam  attente  audire  velitis  ,. 

a  me,  est  ea  brevi  commentatione  explicare  et  clariora  reddere  satisfacerem. 

Eorum  monilis  parui,  atque  praesentem  ea  deca  usa  suscepi  laborem.  "  Decla- 
rationes  ,  ms.  cif.  pag.  1. 

^■'-)  Ego  quidem  S.  P.  Sacri  Palatii  Magislro  nihil  conqueror.  Scio  ervim  eum 
prae  valetudine  sua  hipocondriaca  librum  meum  legere  non  poluisse,  socio  suo 
Jo.  Petro  de  Saragozza  id  negocii  mandasse,  viro  satis  juveni,  et  ut  ipse  sese 
prodit,  nec  satis  philosoplio,  nec  satis  ttieologo.  Hic  vir  censuram  hanc  novam